
BUSTA N. 1 

1) I manifesti riguardanti le attività istituzionali del Comune  

a) Sono esenti dal diritto sulle pubbliche affissioni se esposti nell’ambito del territorio provinciale 

b) Sono soggetti alla tariffa ridotta alla metà 

c) Sono esenti dal diritto sulle pubbliche affissioni se esposti nell’ambito del proprio territorio       

 

2) Il funzionario responsabile della TARI è designato: 

a) Dal Consiglio Comunale 

b) Dalla Giunta Comunale    

c) Dal Dirigente  o titolare di posizione organizzativa ufficio tributi 

 

3) Ai sensi dell’art. 5 del D.Lvo. 33/13 e ss.mm.ii, l’istanza di accesso civico a dati e documenti: 

a) Identifica i dati, le informazioni o i documenti richiesti e non richiede motivazione 

b) Deve essere trasmessa esclusivamente per via telematica 

c)  Può essere sottoposta ad alcune limitazioni quanto alla legittimazione soggettiva del 

richiedente 

 

4) Il moltiplicatore valido per i fabbricati classificati nel gruppo catastale D5 per la determinazione 

dell’IMU è: 

a) 65    

b) 60 

c) 80    

 

5) Ai sensi del DPR 445/00 e ss.mm.ii, che cos’è l’apposizione o l’associazione, all’originale del 

documenti, in forma permanente e non modificabile delle informazioni riguardanti il documento 

stesso? 

a) La segnatura di protocollo; 

b) L’attestazione ufficiale della legale qualità degli atti 

c) Un sistema di classificazione d’archivio 

 

6) La TOSAP è dovuta: 

a) Solo per le occupazioni permanenti di spazi ed aree pubbliche 

b) Solo per le occupazioni temporanee di spazi ed aree pubbliche 

c) Per le occupazioni temporanee e permanenti di spazi ed aree pubbliche     

 

7) Nel processo tributario la discussione della controversia è: 

a) Sempre in pubblica udienza 

b) È in pubblica udienza se richiesta da una delle parti     

c) Non è mai in pubblica udienza 

 

8) Il soggetto passivo dell’IMU nel caso di concessione di aree demaniali è: 

a) Il concedente 

b) Il concessionario      

c) Il concedente ed il concessionario in solido 

 

9)  Ai sensi del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., il Documento Unico di Programmazione è composto: 

a)     Dalla sezione strategica e dalla sezione operativa 
            b)    Dalla sezione amministrativa e dalla sezione contabile 

      c)     Dalla sezione entrate e dalla sezione spese 
 



 

10)  Nel processo tributario il comune nei cui confronti è proposto il ricorso può stare in giudizio  

mediante: 

a) Il Sindaco 

b) Il Segretario Comunale 

c) Il dirigente/posizione organizzativa    

 

  11)  Le deliberazioni della Giunta e del Consiglio Comunale possono non contenere il parere di regolarità 

contabile? 

a)    Solo se si tratta di atti di straordinaria amministrazione 

b)    Solo se si tratta di atti immediatamente eseguibili 

c)    Solo se gli atti sono di mero indirizzo 

 

12) Per i mezzi pubblicitari polifacciali l’imposta di pubblicità è calcolata: 

a) In base alla superficie di una singola facciata 

b) In base alla superficie di una singola facciata e mezza 

c) In base alla superficie complessiva adibita alla pubblicità    

   

13) Per i fabbricati rurali ad uso strumentale la TASI: 

a) Non può eccedere l’aliquota massima del 2,5 per mille 

b) Non può eccedere l’aliquota massima dell’1 per mille    

c) I fabbricati rurali sono esenti 

 

14)  Per quale finalità, secondo l'art. 166 del TUEL, gli enti locali costituiscono un Fondo di riserva? 

a) Solo nel caso in cui le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti 

b) Per far fronte all'eventualità del dissesto finanziario dell'Ente 

c) Tra l'altro per i casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio 

 

15) Non è consentita la riduzione del 50% della base imponibile IMU, per comodato d’uso gratuito, per 
unità immobiliari: 
a) Classificati nelle categorie A/3 – A/4 – A/5 
b) Classificati nelle categorie A/10 -A11 
c) Classificati nelle categorie A/1 – A/8 – A/9    

 
16) Ai sensi del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL), le giunte comunali hanno competenza ad adottare: 

a) Tutti gli atti di governo non riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze del 

sindaco 

b)   Esclusivamente gli atti tassativamente elencati dal testo unico degli enti locali (TUEL) 

c)   Esclusivamente i regolamenti di istituzione dei tributi locali 

 

17)  Quale delle seguenti affermazioni non è conforme a quanto disposto dal TUEL in merito al  

Rendiconto della Gestione?  

a) Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza  

economica dell'esercizio considerato 

b) Il conto economico rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio 

al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17  

c) Il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel 

primo esercizio considerato nel bilancio di previsione 

 



18)  Secondo quanto stabilito dall'art. 175 del TUEL in materia di bilancio, quale delle seguenti 

affermazioni è da ritenersi non corretta?  

a) Il bilancio di previsione finanziario può  subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di   

cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese 

  b) Il bilancio di previsione finanziario può  subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 

cassa. Tulle le variazioni possono essere deliberate entro il 31 dicembre 

   c)  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte   

salve quelle elencate nel comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno 

 

19)  In base a quanto disposto dal TUEL, relativamente ai compiti del tesoriere possiamo affermare che: 

a) Non può mai effettuare pagamenti in assenza della preventiva emissione del relativo mandato di 

pagamento 

b) Il tesoriere effettua i pagamenti, anche in assenza della preventiva emissione del relativo mandato di 

pagamento, solo se tali pagamenti derivano da somme iscritte a ruolo 

c) Egli effettua i pagamenti anche in assenza della preventiva emissione del relativo mandato di 

pagamento nei casi indicati dall'art. 185 del TUEL. Ai fini della regolarizzazione di tali pagamenti 

l'ente emette mandato entro 30 giorni 

 

20) In caso di scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, le agevolazioni inerenti    
      l’ abitazione principale e le relative pertinenze sono riconosciute: 
     a) al coniuge assegnatario della ex casa coniugale in quanto titolare del diritto di abitazione sulla stessa   
     b) al coniuge assegnatario della ex casa coniugale purché titolare di un diritto reale sulla stessa 
     c) al coniuge assegnatario della ex casa coniugale purché titolare del diritto di proprietà sulla stessa  

 

 

 

DOMANDA N. 1 (Massimo 10 righe) 

Il candidato illustri la TARI e tratti in particolare delle tariffe e della loro composizione e 

determinazione. 

 

DOMANDA N. 2 (Massimo 10 righe) 

Il candidato illustri gli obblighi di trasparenza da parte della Pubblica Amministrazione ai sensi del D.Lgs. 

33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 


